Ebu Said Abdüsselam b. Said
b . Habib et-TenCıhi

(ö. 240/854)

Maliki mezhebinin oluşumunda
ve Kuzey Afrika'ya yayılmasında

L
önemli katkıları olan fakih.

_j

160 (777; başka bir rivayete göre 161/778)

yılında muhtemelen, Kayrevan'a yaklaşık
1 00 km. uzaklıktaki Menzilüsıklab köyün
de doğdu . Aslen Şamlı (Humus) bir Arap
ailesine mensuptur. Zekası ve güçlü kav
rayışı sebebiyle keskin görüştü bir kuşun
adı olan "Sahnun" (tercih edilmeyen oku
nuşu Suhnun) lakabıyla meşhur oldu (İbn
Mekkt, s.

Mehdi, Veki' b. Cer
rah. Hafs b. Gıyas, Yezid b. Harun ve Ebu
Davud et-Tayalisi gibi alimlerden ilim öğ
rendi. Sahnun'un, Kayrevantı çağdaşı Ebu
Zekeriyya Muhammed b. Rüşeyd ile bir
likte çıktığı ilim yokuluğunu 191 (807) yı
lında tamamlayarak Kayrevan'a döndüğü
bilinmekle birlikte bu yolculuğa hangi ta
rihte çıktıkları konusunda kaynaklarda fark
lı bilgiler bulunmaktadır; Kadi İyaz iki ayrı
yolculuğun söz konusu olabileceği kanaatin
dedir ( Tertfbü 'L-medarik, IV. 46-4 7).

Furat'ın
ve Malik'in fıkhını doğru yansıtmadığını
düşündüğü eseri el-Esediyye'nin yoğun
bir ilgi görmesi, buna karşılık kendisinin
bu gelişmeye karşı koyabilecek ilmi biri
kim ve şöhrete sahip olmaması da etkili
olmuştur. Sahnun, Mısır'da bir süre kaldık
tan sonra muhtemelen 188 (804) yılında
hac yolculuğuna çıkan hocaları İbnü'l-Ka
sım, İbn Vehb ve Eşheb ile birlikte Hicaz'a
gitmiş olmalıdır (Ebu Bekir el-Malikl. ı . 348-

349; Necmeddin el-Hentatl. s. 46-49).

Furat'ın damadı olan Mu'tezili
Hanefi İbn Ebü'l-Cevad kıldırdığı için pro
testo etmiş ve bu yüzden Emir Ziyadetul
lah'ın talimatıyla cezalandırılmak üzerey
ken Vezir Ali b. Humeyd'in araya girmesi
sonucu ceza almaktan kurtulmuştu . Emir
I. Muhammed'in kardeşi Ebu Ca'fer Ah
med b. Ağleb yönetimi ele geçirip halku'l
Kur'an konusunda mihne politikasını baş
lattığında (231/846) SahnCın bir defa da
ha Kadı İbn Ebü 'l-Cevad'ın hedefi haline
geldi. Bir süre Sahil bölgesinde bulunan
Abdürrahlm b. Abdürabbih'in Kasru Ziyad
adlı zaviyesinde gizlenen SahnCın emlrin
huzuruna çıkarılıp Kur'an'ın mah!Gk olma
dığı görüşünü beyan edince ev hapsiyle
cezalandırılmasına karar verildi.

Hocaları İbnü'I-Kasım
ve Eşheb tarafından İfrikıye'den çıkmış en
güçlü fakih diye nitelendirilen SahnQn'un
kendi muhitinde Malik'ten sonra en güç
lü fakih olarak kabul edilmesi, hatta Ma
lik'in öğrencilerinden de üstün görülmesi
(Ebu Bekir el-Maliki, I, 35I-353; Kadi iyaz,
IV, 48-50) bu muhitte büyük bir şöhret ve
güçlü bir ilmi otorite elde ettiğinin işare
tidir. Kadılık görevine başladığı 234 (849)
yılına kadar Kayrevan'a yerleşmediği anla
şılan SahnQn'un kadılığı süresince Hanefi
fakihlerinin bu çevrede etkin bir rol oyna
maya devam etmesi ve onların adayı olan
Süleyman b. İmran'ın SahnQn'un vefatın
dan sonra Kayrevan kadısı olması SahnQn
döneminde Hanefiler'in etkisinin devam
ettiğini ortaya koyar.

yüz
yıl sonlarından itibaren Kayrevan, Endü
lüs, Mağrib ve Sicilya Malikileri'nin bütün
fıkhi faaliyetlerinde esas aldıkları temel
kaynak haline gelmiştir. İmam Malik için
yazılan ilk menakıb kitaplarının yazarla
rınca aynı zamanda Mend]fıbü SaJ:ım1n
türü eserler kaleme alınması, Ebü'l-Hasan
ei-Kabisi'nin (ö. 403/1012) SahnQn'u İbnü'I
Kasım'dan üstün tutan ve Malik gibi tar
tışmasız bir otorite kabul eden değerlen
dirmesi (Kad'1 iyaz, IV, 52), Malik'e intisap
esasına dayanan mezhepleşme sürecinin
tamamlandığı IV. (X.) yüzyılda Kuzey Afri
ka Maliki çevresinde oluşan SahnQn oto
ritesinin açık göstergesidir.